



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

Grupul Român al Uniunii Interparlamentare

APROBAT

În ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților

din data de 13.11.2006

2 noiembrie 2006

Nr. XC/192



INFORMARE

privind participarea delegației GRUI
la cea de-a 115-a Adunare a Uniunii Interparlamentare
și la reuniunile asociate

- Geneva, 15-19 octombrie 2006 -

În perioada 15-19 octombrie a.c., au avut loc, la Geneva, lucrările celei de-a 115-a Adunări a UIP și ale organismelor formale și informale ale Uniunii. În continuarea sesiunii, în ziua de 19 octombrie, UIP a organizat seminarul de informare cu tema *Aplicarea Convenției privind eliminarea tuturor formelor de discriminare la adresa femeilor: rolul parlamentelor și al membrilor acestora*.

La Adunarea UIP au participat: delegații ale grupurilor naționale din 128 de țări; delegații din partea adunărilor parlamentare cu statut de membru asociat (între care: Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei, Parlamentul Andin, Parlamentul Centramerican, Parlamentul Americii Latine); observatori din partea Palestinei, a ONU, a unor agenții și programe din sistemul Națiunilor Unite (UNCTAD, OIM, FAO, UNESCO, UNICEF, OMS, OIM, Banca Mondială, FMI, OMC s.a.) și a unor rețele și adunări interparlamentare (Adunarea UEO, APCEMN, Parlamentarii Europeni pentru Africa, Uniunea Interparlamentară Arabă; Adunarea Interparlamentară a Ortodoxiei s.a.).

Din delegația GRUI au făcut parte: dl. senator **Ion Solcanu**, președintele GRUI, șeful delegației; dl. deputat **Slavomir Gvozdenovici**, secretar al Biroului Executiv al GRUI; dna. deputat **Doina Drețcanu**, dl. senator **Gheorghe Vergil Șerbu**, dl. deputat **Andrei Dominic Gereș**, dl. deputat **Liviu Miroșeanu**, membri ai Comitetului Director al GRUI. La lucrările ASGP au participat secretarii generali ai celor două Camere dl. **Constantin Dan Vasiliu** (Senat) și dna. **Georgeta Elisabeta Ionescu** (Camera Deputaților). Din delegație au mai făcut parte membri ai staff-ului tehnic din cele două Camere.

Parlamentarii români au participat la lucrările Adunării, ale Consiliului Director, ale celor trei comisii permanente, la reuniunile Grupului geopolitic informal 12 Plus, precum și la seminarul UIP privind CEDAW.

I. CONSILIUL DIRECTOR

Consiliului s-a întrunit în zilele de 16, 17 și 18 octombrie, pentru a adopta o serie de decizii privind componența, programele și politicile UIP.

Au fost **afiliate** la UIP parlamentele din Gambia, Republica Muntenegru și Palau și s-a aprobat participarea la reuniunile UIP, cu statut de observator, a Internaționalei Democrat-Centriste și a Parlamentului Arab Transnațional. Consiliul a examinat **situația din Thailanda**, a decis suspendarea participării acestei țări la activitățile UIP și a adoptat o declarație în care: condamnă lovitura de stat, își reafirmă atașamentul față de principiile democratice, deplânge înlăturarea prin forță a unui parlament ales în mod democratic. Consiliul salută intenția declarată a Thailande de a reveni la democrație și de a organiza alegeri în termen de 12 luni, ia act de promulgarea unei constituții de tranziție și de

constituirea, cu titlu tranzitoriu, a unei noi adunări legislative naționale, ai cărei membri sunt însă desemnați. UIP își manifestă disponibilitatea de a acorda sprijin Thailandei în vederea restabilirii unei guvernări democratice, fondată pe un parlament ales.

În același context, s-a decis **modificarea locației următoarei sesiuni** a UIP (cea de-a 116-a, din primăvara anului viitor) care ar fi trebuit să fie organizată în Thailanda, opțiunile fiind Geneva sau Jakarta.

Consiliul a examinat propunerile de **continuare a procesului de reformă a UIP**, concentrându-se asupra recomandărilor elaborate de Grupul de lucru al Președintelui pe această temă. În linii generale, reforma vizează patru dimensiuni - parteneriatul strategic cu Națiunile Unite și alte instituții multilaterale; activitatea comisiilor permanente; conducerea UIP; cooperarea UIP-ASGP - iar măsurile concrete urmează a fi stabilite și implementate treptat. Două dintre schimbările majore în dezbatere, ce țin de structura și funcționarea UIP, sunt: crearea unui nou organ de lucru - Comisia plenară pentru problematica Națiunilor Unite și, respectiv, înlocuirea sesiunii de toamnă a Adunării cu reuniuni ale Consiliului Director și Comisiei nou create.

Membrii Consiliului au aprobat constituirea unui **Grup consultativ al UIP pentru HIV/SIDA** și au examinat **rezultatele celor mai recente reuniuni** specializate ale UIP, precum și **rapoartele de activitate** ale Secretarului General, Grupului pentru parteneriatul între femei și bărbați, Comitetului de coordonare al Reuniunii Femeilor Parlamentare, Comitetului pentru Orientul Mijlociu.

A fost aprobat **programul reuniunilor specializate** ale UIP pentru perioada următoare, care prevede, până la sfârșitul acestui an, trei evenimente: audierile parlamentare la Națiunile Unite și activitățile asociate (New York, 10-14 noiembrie); Conferința parlamentară privind OMC (Geneva, 1-2 decembrie); seminarul privind integrarea dimensiunii de gen și promovarea condiției femeii (Geneva, 4-6 decembrie).

Au fost trecute în revistă evenimentele (recente și viitoare) și activitățile în curs de desfășurare în sfera **cooperării UIP cu Națiunile Unite**, precum și concluziile unei misiuni a UIP la ONU pe această temă. Le menționăm în continuare pe cele mai importante:

- sistemul Națiunilor Unite rămâne puțin înțeles la scară globală, iar activitatea sa nu este apreciată la justa valoare;
- procesul de adoptare a deciziilor nu este îndeajuns de reprezentativ și de inclusiv;
- Consiliul de Securitate nu reflectă realitățile geopolitice actuale și și-a asumat prea multă putere; restructurarea sa este necesară mai mult ca oricând;
- reforma managerială este esențială pentru îmbunătățirea eficacității și legitimității Națiunilor Unite, dar în prezent ea afectată de dispute politice;
- este necesară o inventariere a tuturor organelor decizionale din sistemul Națiunilor Unite și a activităților pe care le desfășoară, pentru evitarea risipei de resurse și a suprapunerilor; persistă însă dezacorduri asupra modalităților concrete de realizare a acestui obiectiv;
- creșterea coerenței la nivelul activităților din domeniul dezvoltării rămâne o provocare instituțională majoră;
- implicarea parlamentarilor, sub anumite forme, poate contribui la asigurarea unui caracter inclusiv al reformei ONU, condiție *sine qua non* pentru succesul acesteia. În acest scop, se recomandă: urmărirea, în plan parlamentar, a procesului de reformă; informarea parlamentarilor cu privire la poziția guvernelor lor în raport cu temele de pe agenda ONU; dezvoltarea și sistematizarea fluxului de informații dintre parlamente și Națiunile Unite (inclusiv prin intermediul UIP); consolidarea contactelor dintre parlamente și reprezentanții ONU la nivel național; promovarea de către parlamentari a informațiilor și sprijinului în favoarea ONU, în relația cu alegătorii și alte entități partenere; examinarea de către parlamente a opțiunilor privind surse alternative de finanțare pentru sistemul Națiunilor Unite; consolidarea implicării parlamentelor și a UIP în promovarea dimensiunii de gen a activităților ONU; includerea sistematică a parlamentarilor în delegațiile naționale la Adunarea Generală și celelalte evenimente majore ale ONU; organizarea, de către UIP, a unui număr mai mare de reuniuni specializate pe teme ale agendei ONU.

În același context al cooperării UIP-ONU a fost aprobată încheierea de către UIP a unor acorduri și memorandumuri de cooperare cu Fondul Națiunilor Unite pentru Democrație și cu Departamentul Națiunilor Unite pentru probleme economice și sociale (referitor la Centrul global pentru ITC în Parlament) și s-au stabilit coordonatele unui program de cooperare cu Organizația Internațională a Muncii. S-a stabilit totodată participarea UIP, în parteneriat cu PNUD, IDEA Internațional, UNIFEM și Institutul Național Democratic, la Rețeaua Internațională de Informații privind Femeile în Politică (iKNOW Politics).

S-a discutat de asemenea despre conținutul proiectului rezoluție pe tema cooperării dintre UIP și Națiunile Unite, aflată pe agenda celei de-a 61-a sesiuni a Adunării Generale¹.

Consiliul a analizat și aprobat **bugetul UIP pentru 2007**, realizat pe baza unei noi scale de cotizații (în 2007, acestea cresc în medie cu trei procente). Noua scală, stabilită în concordanță cu cea aplicată la Națiunile Unite pentru perioada 2007-2009, ține seama de schimbările economice din ultimii 15 ani și reflectă mai bine capacitatea de plată a țărilor membre, favorizându-le pe cele mai puțin dezvoltate.

II. ADUNAREA

Ședințele Adunării au avut loc în zilele de 16, 17 și 18 octombrie, sub președinția dlui. Pier Ferdinando Casini, Președintele UIP. În deschiderea lucrărilor, Adunarea a aprobat în unanimitate, la propunerea delegației Japoniei, includerea pe ordinea de zi a unui punct de urgență intitulat *Anunțul RPD Coreene privind testarea unor arme nucleare și consolidarea regimului de neproliferare nucleară*.

A existat și o a doua propunere - *Rolul parlamentelor în mobilizarea în continuare a eforturilor comunității internaționale pentru reconstrucția Libanului, susținerea dezvoltării sale și a economiei distruse de război și promovarea unei păci juste și durabile în Orientul Mijlociu* (prezentată de delegațiile Algeriei și Iordaniei, în numele Grupului Arab și susținută de R.I. Iran), care nu a întrunit numărul de voturi necesare².

Punctul de urgență a fost dezbătut în plenul Adunării și a făcut obiectul unei rezoluții. În finalul lucrărilor sale, Adunarea a adoptat rezoluțiile pe cele patru teme de pe ordinea de zi (Anexele 1, 2, 3, 4). În două dintre rezoluții au fost preluate propuneri și amendamente prezentate de GRUI.

III. COMISIILE PERMANENTE

A. **Comisia pentru pace și securitate internațională** a examinat tema intitulată *Cooperarea dintre parlamente și Organizația Națiunilor Unite în promovarea păcii la scară globală, în special din perspectiva combaterii terorismului și a securității energetice*.

Din partea GRUI a participat la dezbateri dl. deputat **Liviu Miroșeanu**, care a evidențiat următoarele aspecte: pentru a avea succes, eforturile vizând eliminarea amenințărilor actuale la adresa păcii și securității trebuie să țină seama de caracterul global și profund interdependent al acestora; Națiunilor Unite le revine rolul esențial în promovarea a unei abordări multilaterale, bazate pe parteneriat și consens și pe principiile fundamentale ale dreptului internațional. În ciuda măsurilor întreprinse pentru consolidarea Organizației, acestea îi lipsește deocamdată o dimensiune parlamentară adecvată. Parlamentul României susține consecvent acest obiectiv și contribuția majoră a UIP, ca instrument de cooperare între parlamentele naționale și Națiunile Unite, în realizarea lui. Dl. Miroșeanu a propus examinarea și dezbaterea, de către membrii UIP, a noii Strategii Globale a ONU pentru Combaterea Terorismului, inclusiv în cadrul unei reuniuni specializate la care să fie invitate comisiile parlamentare având competențe în domeniu. A precizat că o astfel de dezbateră ar permite identificarea unor bune practici și consolidarea capacității instituționale pentru o susținere parlamentară eficace a Planului de acțiune al ONU. Totodată, ar putea conduce la recomandări privind formule concrete de cooperare între UIP și ONU în prevenirea și combaterea terorismului.

B. **Comisia pentru dezvoltare durabilă, finanțe și comerț** a examinat tema *Rolul parlamentelor în monitorizarea realizării Obiectivelor de Dezvoltare ale Mileniului, îndeosebi în ceea ce privește problema datoriei, eradicarea sărăciei și a corupției*.

În intervenția sa, dl. deputat **Andrei Dominic Gerea** s-a referit la participarea activă a României în eforturile vizând promovarea ODM în centrul cooperării internaționale, un exemplu în acest sens fiind organizarea recentă la București a celui de-al 11-lea Sommet al Francofoniei, organizație parteneră a Națiunilor Unite, al cărui Cadru Strategic de Acțiune

¹ Rezoluția, co-autorată de un număr record de țări (133), a fost adoptată în unanimitate de Adunarea Generală, la 20 octombrie a.c.

² Delegația GRUI a acordat toate cele 14 voturi de care dispune propunerii japoneze, în concordanță cu decizia Grupului geo-politic 12 Plus.

este construit în jurul ODM. De altfel, documentul final al reuniunii reflectă angajamentul celor 68 de state membre în favoarea agendei dezvoltării, cu accent pe educație și tehnologiile informației. Acțiunea parlamentară în favoarea ODM presupune integrarea Obiectivelor în toate dimensiunile activității parlamentare (legiferare, alocare de resurse, control, stimularea susținerii publice prin dialog cu cetățenii și cu societatea civilă). Pe de altă parte, pentru a fi eficiente, parlamentele au nevoie de expertiză și, din această perspectivă, trebuie dezvoltate în continuare programele de asistență tehnică derulate de UIP. În cazul României, procesele legislative și bugetare asociate ODM s-au axat pe reducerea sărăciei extreme, educație, egalitatea de gen și promovarea femeii, sănătatea, tehnologia informației și comunicării. În contextul preluării graduale de către România, în calitate de viitor membru al UE începând cu 1 ianuarie 2007, a statutului de donator de Asistență Oficială pentru Dezvoltare (ODA), autoritățile române acordă atenție prioritară construirii cadrului legislativ și instituțional al politicii naționale de cooperare internațională pentru dezvoltare. În concordanță cu angajamentele UE, România își propune, într-o perspectivă realistă și durabilă, realizarea țintei de 0,33 procente din PNB pentru ODA, la orizontul anului 2015.

Dintre amendamentele avansate de GRUI, au fost preluate în rezoluția finală (Anexa 2), următoarele elemente:

- evidențierea faptului că promovarea egalității de gen și a condiției femeii sunt indispensabile pentru realizarea ODM (preambul, paragraful 8);
- importanța susținerii de către parlamente a integrării ODM în politici și programe specifice, și a exercitării controlului parlamentar asupra acțiunii guvernamentale în domeniul ODM (preambul, paragraful 9; operativ, paragraful 1);
- rolul parlamentelor în susținerea investițiilor directe și promovarea surselor inovative și suplimentare (inclusiv a investițiilor străine directe) de finanțare a dezvoltării (operativ, paragraful 8);
- în contextul combaterii corupției, necesitatea manifestării, de către membrii parlamentelor, a responsabilității personale prin adoptarea de coduri de conduită și întărirea regulilor privind conflictul de interese și declararea situației financiare (operativ, paragraf 37).

C. Comisia pentru democrație și drepturile omului a examinat tema intitulată *Persoanele dispărute*.

La lucrările Comisiei a participat d-na deputat **Doina Drețcanu** care a evidențiat, în intervenția sa: necesitatea integrării în rezoluția UIP pe această temă a unei dimensiuni de gen mai pronunțate, pentru reflectarea situației speciale a femeilor dispărute și a femeilor în calitate de rude ale persoanelor dispărute; importanța măsurilor de garantare a securității persoanelor private de libertate, din momentul eliberării acestora, precum și a securității martorilor la dispariții și a familiilor acestora; necesitatea respectării, în activitatea de gestionare și comunicare a informațiilor privind persoanele dispărute, a standardelor și regulilor juridice și etice privind protecția datelor personale. Dna. Drețcanu a prezentat măsurile adoptate de România în contextul pregătirilor pentru managementul viitoarei frontiere a UE, care vizează, între altele, și problematica persoanelor dispărute (crearea unui sistem național de semnalări, compatibil cu acquis-ul Schengen). A recomandat stabilirea unui mecanism de cooperare între UIP și noul Consiliu pentru Drepturile Omului, care ar putea valorifica expertiza Uniunii în materia drepturilor omului și a dreptului umanitar și a exprimat disponibilitatea GRUI de a susține orice demers în acest sens, inclusiv din perspectiva preluării de către România, de la jumătatea anului viitor, a președinției Consiliului.

Amendamentele GRUI, preluate aproape în totalitate în rezoluția finală (Anexa 3), se referă la :

- asigurarea protecției pentru persoanele private de libertate, la eliberarea acestora (garantarea securității, eliberare verificabilă, notificarea rudelor sau a persoanelor desemnate), precum și pentru martorii la dispariții și familiile lor (operativ, paragraful 4 a);
- realizarea managementului și a comunicării informațiilor privind persoanele dispărute cu respectarea standardelor și regulilor legale și etice privind protecția datelor personale (operativ, paragraful 4 a);

- asigurarea caracterului independent și imparțial al mecanismelor naționale cu responsabilități în investigarea cazurilor de dispariții (operativ, paragraful 4 c);
- pregătirea agenților guvernamentali în domeniul dreptului internațional umanitar și al drepturilor omului (operativ, paragraful 4 e);
- rolul cooperării și a schimbului de informații între state în depistarea persoanelor dispărute și returnarea rămășițelor umane identificate (operativ, paragraful 8).

IV. GRUPUL GEOPOLITIC 12 PLUS

Grupul s-a reunit în prezența deschiderii oficiale și pe parcursul Conferinței, pentru a trece în revistă problematica sesiunii, în vederea adoptării unei poziții coerente a membrilor săi în raport cu aceasta.

Membrii Grupului au ales prin vot un nou președinte al Grupului, în persoana dlui. John Austin (Marea Britanie)³ și l-au nominalizat în unanimitate pe fostul președinte, dl. Gert Versnick (Belgia), pentru funcția de membru al Comitetului Executiv al UIP. Au fost respinse prin vot două propuneri privind schimbarea denumirii Grupului și, respectiv, includerea unei a treia limbi de lucru (alături de engleză și franceză). A fost decisă suspendarea calității de membru a parlamentului din Azerbaidjan și menținerea statutului de observator pentru parlamentul Republicii Serbia.

Continuarea procesului de reformă a UIP a ocupat un loc important pe agenda dezbaterilor. Câteva dintre concluziile pe această temă sunt următoarele: sprijin de principiu în favoarea consolidării conducerii UIP, dar respingere a propunerii de prelungire la 4 ani a mandatului Președintelui UIP; susținerea modificării formatului sesiunii de toamnă (organizarea unei reuniuni de Consiliu) și a focalizării acesteia în jurul agendei ONU; propunerea adițională de înființare a unei comisii pentru Națiunile Unite rămâne în studiu. În linii generale, se recomandă, în continuarea reformei UIP, păstrarea echilibrului necesar între două cerințe fundamentale: continuitate în participare și o expertiză parlamentară cât mai bună în diferite domenii.

V. ASOCIAȚIA SECRETARILOR GENERALI DE PARLAMENTE

Lucrările ASGP au avut loc în paralel cu sesiunea parlamentară; au participat secretarii generali ai Senatului și Camerei Deputaților și staff din aparatul tehnic al celor două Camere. Pe ordinea de zi au fost incluse patru sesiuni de dezbateri generale, pe următoarele teme:

- **Reforma unui parlament** (moderator :dl. Marc Bosc, membru al Comitetului Executiv, Secretar General al Camerei Comunelor, Canada).

În intervenția sa, domnul Constantin Dan Vasiliu, Secretarul general al Senatului, a relevat importanța pe care Senatul o acordă pregătirii pentru perioada de după aderarea României la Uniunea Europeană, în special creării cadrului instituțional și administrativ care să permită îndeplinirea de către Senat a sarcinilor decurgând din Tratatul European. Referitor la întărirea capacității administrative a Senatului, dl. Secretar general a informat în legătura cu: crearea Direcției pentru Afaceri europene, definirea unor politici moderne în domeniul resurselor umane și informatizarea activităților parlamentare.

- **Gestionarea relațiilor dintre cele două Camere** (moderator: dl. Brendan Keith, Directorul Biroului Juridic al Camerei Lorzilor, Marea Britanie).

Cei doi secretari generali s-au referit la cadrul juridic (Constituția României și Regulamentele celor două Camere) care reglementează cooperarea dintre structurile Senatului și Camerei Deputaților: Birouri Permanente, comisii, ședințe comune, etc. Dna Georgeta Ionescu a oferit informații detaliate privitoare la comisiile comune ale celor două Camere, iar dl. Constantin Dan Vasiliu a prezentat domeniile în care cele două administrații au o colaborare semnificativă: legislativ, relații externe, logistică, oferind exemple concrete de activități recente.

³ Dl. Austin a obținut 38 de voturi, iar contracandidatul său, dl. Robert del Picchia (Franța), 37 de voturi.

- **Relațiile dintre parlament și media** (moderator: dl. Xavier Roques, Secretarul General al Chesturii, Adunarea Națională, Franța)

În intervenția sa, care a inclus și o prezentare în Powerpoint, d-na Secretar general al Camerei Deputaților a evidențiat buna colaborare a Camerei Deputaților cu reprezentanții mass-media și măsurile adoptate pentru asigurarea deschiderii și transparenței activității Camerei: dotarea Centrului de Presă, transmiterea on-line a ședințelor plenului, precum și proiectul de difuzare on-line a ședințelor a trei dintre comisiile permanente.

- **Parlamentul-instrument al reconcilierii naționale în urma conflictelor civile** (moderator: dl. Hafnaoui Amrani, Secretarul general al Consiliului Națiunilor, Algeria)

În cadrul reuniunii au fost prezentate și o serie de **comunicări**, urmate de întrebări și răspunsuri, pe următoarele subiecte: *Mecanisme implementate de Camera Deputaților din Brazilia pentru promovarea interacțiunii între Cameră și societatea civilă* (dl. Sergio Sampaio Contreiras de Almeida, Camera Deputaților, Brazilia), *Legea privind dreptul la informație* (dl. PDT Achary, Lok Sabha, India), *Relațiile dintre Camera Deputaților din România și organizațiile societății civile* (dna. Georgeta Ionescu, Camera Deputaților, România). Dna. Ionescu a prezentat procesul de acreditare a reprezentanților societății civile – înregistrarea, participarea la lucrările Camerei, semnarea de către aceștia a regulamentului de conduită și programele educaționale ale Camerei Deputaților, respectiv *Parlamentul Tinerilor și Porți deschise*.

În cadrul sesiunii ASGP de la Geneva au fost organizate alegeri pentru ocuparea a două posturi vacante în Comitetul Executiv al Asociației. Dna. Georgeta Ionescu a fost aleasă ca membră a Comitetului Executiv, aceasta fiind prima prezență a României în forul de conducere al ASGP (cel de-al doilea loc vacant i-a revenit Dr. Yogendra narain, Secretarul general al Rajya Sabha, India).

În marja reuniunii, reprezentanții României au avut un program consistent de **convorbiri în plan bilateral**.

Cu ocazia convorbirilor dintre dl. Constantin Dan Vasiliu și **dl. Anders Forsberg**, Secretarul general al Riksdagen-ului, Suedia, Președintele ASGP, au fost abordate aspecte privind amplificarea cooperării dintre secretariatele generale ale celor doua parlamente, acordarea de asistență în gestionarea afacerilor europene, conlucrarea în cadrul ASGP. Discuțiile cu **dl. Alain Delcamp**, Secretarul General al Președinției Senatului, Franța, s-au axat pe stadiul implementării Proiectului Phare și contribuția Senatului Franței, ca lider de Proiect din partea Consorțiului și participarea d-lui Delcamp, ca membru al delegației franceze, la următoarea sesiune a Asociației Senatelor din Europa, care va avea loc la București, în 3-5 aprilie 2007. Dl. Alain Delcamp și-a exprimat disponibilitatea de a consacra o zi, înainte sau după sesiunea ASE, pentru discuții cu Secretarul general, pe probleme de interes comun pentru cele doua Senate. În cadrul dialogului cu **dl. Wolfgang Zeh**, Secretarul general al Bundestag-ului, Germania, Secretarul general al Senatului României a propus demararea unor consultări între cele doua administrații, partea română fiind interesată în mod deosebit de reglementările în materie de management al auditului intern în cadrul parlamentelor tarilor membre ale UE. Discuții privind perspectivele unor colaborări la nivelul secretariatelor generale au mai avut loc cu secretarii generali ai Camerelor parlamentare/parlamentelor din: Brazilia, Canada, Chile, Elveția, Portugalia, Uruguay.

În convorbirile cu secretarii generali și înalți funcționari ai parlamentelor/camerelor parlamentare din Austria, Franța, Brazilia, Bulgaria, Portugalia, Germania, Polonia, Portugalia, Israel, Belgia, dna. Georgeta Ionescu a discutat despre întărirea relațiilor cu instituțiile respective, prin intermediul unor programe comune (seminarii, mese rotunde etc.) și acordarea de asistență tehnică la nivelul secretariatelor generale. Cu ocazia întrevederii cu dl. **Georg POSCH**, Director în Parlamentul austriac, dna. Ionescu a prezentat inițiativa Camerei Deputaților de organizare, la începutul lunii ianuarie, a unui seminar cu tema *rolul parlamentelor naționale după aderare*. Reprezentanții parlamentului austriac au îmbrățișat ideea, oferindu-se să sprijine organizarea acestui eveniment. Tema discuției cu dl. **Robert MYTTENAERE**, Secretarul general al Camerei Reprezentanților din Belgia, a fost proiectul PHARE ce se încheie în luna noiembrie, accentuându-se importanța schimbului de

informații și de experiență la nivelul secretariatelor generale. Dl. **Ognyan AVRAMOV**, Secretarul general al Parlamentului bulgar, și-a arătat disponibilitatea de a participa la seminarul din noiembrie al Camerei Deputaților și și-a exprimat speranța că în acest context vor fi convenite modalități concrete de întărire a relațiilor dintre cele două instituții. Convorbirea cu dl. **Sergio Sampaio Contreiras de Almeida**, Directorul general al Camerei Deputaților din Brazilia, s-a axat pe structura și funcționarea Secretariatelor generale din cele două parlamente, cu accent pe relația cu societatea civilă, temă comună a comunicărilor celor doi secretari generali.

VI. SEMINARUL UIP PRIVIND CEDAW

Seminarul cu tema **Implementarea Convenției privind eliminarea tuturor formelor de discriminare a femeilor - Rolul parlamentelor și al membrilor acestora** a avut loc în data de 19 octombrie 2006, la sediul UIP din Geneva, în continuarea celei de-a 115-a Adunări.

Au participat parlamentari din 44 de țări. ONU a fost reprezentată de: dna. Christine Brautigam, șefa Serviciului Drepturile Femeilor, Divizia pentru promovarea femeii; dna Françoise Gaspard (Franța), membră a Comitetului privind eliminarea discriminării împotriva femeilor.

Din delegația GRUI au făcut parte, conform recomandărilor UIP, o doamnă și un domn parlamentari, membri ai Comitetului Director: dna. deputat Doina Drețcanu, membră a Comisiei pentru egalitatea de șanse între femei și bărbați; dl. senator Gheorghe Vergil Șerbu, membru al Comisiei pentru învățământ, știință, tineret și sport. Pentru delegația GRUI, participarea la seminar a avut o semnificație specială, în condițiile în care raportul de țară al României privind implementarea CEDAW a fost examinat recent de Comitetul ONU privind eliminarea discriminării împotriva femeilor, cu ocazia celei de-a 35-a sa sesiuni (15 mai-2 iunie 2006).

Pe agenda seminarului au figurat următoarele teme: **prezentarea Convenției și a Protocolului său facultativ; rolul parlamentului în aplicarea Convenției** (sub-teme: elaborarea cadrului legislativ și urmărirea implementării lui; cooperarea cu societatea civilă și cu mass media; urmărirea progreselor; mecanismul de raportare privind CEDAW și implicarea parlamentară); **CEDAW și violența împotriva femeilor** (sub-teme: mod de abordare; cerințe pentru statele-parte; rolul parlamentelor); **legislația** (sub-teme: tipuri de legislație; asigurarea unei aplicări adecvate). În cadrul dezbaterilor, lansate și moderate de reprezentantele ONU și de parlamentari din Bahrein și Noua Zeelandă, participanții și-au expus opiniile în legătură cu aspecte concrete ale aplicării CEDAW în țările respective (măsuri legislative, cadru instituțional, informare și conștientizare a opiniei publice) și ale implicării parlamentare.

Menționăm în continuare câteva comentarii și concluzii:

- parlamentele trebuie consultate în procesul de elaborare a rapoartelor naționale privind CEDAW și trebuie să li se ofere posibilitatea de a asista la reuniunile Comitetului ONU atunci aceste rapoarte sunt examinate; de asemenea, concluziile și recomandările Comitetului trebuie dezbătute în Parlament;
- este necesară identificarea unor formule care să permită urmărirea de către Comitet, de o manieră mai eficace, a respectării obligațiilor de raportare și a modului de aplicare a recomandărilor; nu există mecanisme de sancționare a nerespectării acestor recomandări, este vorba mai degrabă de „sanțiuni politice și morale” și tocmai de aceea o responsabilitate majoră revine parlamentelor și societății civile;
- în țările în care drepturile femeilor nu sunt respectate, accesul lor la justiție este extrem de dificil, dacă nu chiar imposibil; este necesară consolidarea mecanismelor naționale, care au prioritate în raport cu cele internaționale;
- printre obstacolele asociate aplicării CEDAW, se numără lipsa informațiilor privind drepturile femeilor (de aici, necesitatea implicării parlamentelor în campanii de sensibilizare); insuficienta promovare a legislației în materie; pregătirea necorespunzătoare a factorilor implicați, în special în domeniul justiției;
- în contextul preocupărilor privind consolidarea parteneriatului UIP-ONU, se poate avea în vedere instituirea, la nivelul UIP, a unui mecanism de raportare, de către parlamentele membre, cu privire la măsurile adoptate pentru aplicarea CEDAW, precum și publicarea unor ghiduri practice pentru parlamentari, pe problematica CEDAW.

În intervenția sa, dna. deputat **Doina Drețcanu** a menționat faptul că cel de-al șaselea raport periodic al României (1998-2002) a fost examinat recent de Comitet și a prezentat una dintre inițiativele parlamentare cu relevanță pentru tema seminarului: modificarea, în baza propunerii legislative a comisiei de specialitate din Camera Deputaților, a Legii pentru egalitatea de șanse, în sensul consolidării cadrului instituțional, asigurării unor resurse sporite, unei mai bune repartizări a responsabilităților între actorii statali. Nu în ultimul rând, s-a instituit unui mecanism de monitorizare parlamentară, prin introducerea în lege a obligativității transmiterii, de Agenția Națională pentru Egalitate de Șanse, către cele două comisii specializate, a unor rapoarte de activitate trimestriale și a cheltuielilor aferente.

Dna. Drețcanu s-a referit și la preocupările actuale legate de alinierea legislației la prevederile CEDAW și ale Convenției privind Drepturile Copilului în ceea ce privește vârsta minimă de căsătorie pentru fete. A menționat, de asemenea, principalele probleme și obstacole identificate de comisiile parlamentare în privința aplicării CEDAW în cazul României - cunoaștere insuficientă a legislației în materie; insuficiența programelor destinate femeilor din mediul rural; număr redus de studii, analize și cercetări privind condiția femeii, precum și de statistici dezagregate pe gen; eficacitate redusă a măsurilor de prevenire și combatere a violenței domestice; interes și implicare reduse din partea mass media; participare scăzută a femeilor în viața politică; tratare necorespunzătoare în instanță a cazurilor de discriminare de gen, datorită lipsei unei jurisprudențe în materie - și a subliniat utilitatea schimbului de opinii și de experiență între parlamentari, ca modalitate de identificare a unor soluții optime pentru rezolvarea acestora.

Contribuția GRUI a fost primită cu mult interes de participanți și a fost apreciată de experții ONU care, în comentariile și concluziile lor, au felicitat delegația română și au recomandat preluarea exemplului României în ceea ce privește crearea cadrului legislativ și adoptarea unor măsuri eficace de monitorizare parlamentară a activităților din domeniul egalității de șanse.

VII. CONVORBIRI BILATERALE

Pe parcursul sesiunii UIP, parlamentarii români au avut convorbiri cu omologi din Belgia, Bulgaria, Franța, Republica Coreea, Italia, Japonia, Marea Britanie și Venezuela.

Întrevederea cu delegația din Venezuela a fost organizată la solicitarea acesteia. Au participat: dnii. Ion Solcanu și Slavomir Gvozdenovici, din partea GRUI; dl. Dario Vivas, președintele Comisiei pentru administrație și servicii publice din Adunarea Națională; dna. Norexa Pinto, vicepreședintă pentru relații interparlamentare a Parlamentului Latino-American, din partea Grupului interparlamentar venezuelan; staff al celor două delegații.

Parlamentarii venezuelani și-au manifestat interesul pentru dezvoltarea cooperării bilaterale în plan parlamentar, precizând că legăturile la nivelul grupurilor de prietenie corespondente pot facilita „relațiile de lucru și încheierea unor acorduri parlamentare pe teme punctuale”. Au subliniat că Venezuela dorește amplificarea relațiilor în diferite domenii, inclusiv cultural și sportiv și au arătat că „președintele Chavez are o abordare distinctă a diplomației internaționale, preferă să călătorească foarte mult și dorește ca vizitele sale să aibă rezultate concrete, de natură politică, diplomatică, economică și comercială”.

Președintele GRUI a prezentat situația grupului de prietenie româno-venezuelan (data constituirii inițiale, componență actuală), s-a referit la câteva repere recente ale dialogului bilateral și a subliniat evoluția pozitivă a relațiilor comerciale și oportunitățile oferite de apropiata aderare a României la Uniunea Europeană. În planul relațiilor parlamentare, dl. Solcanu a precizat că, în contextul procesului de integrare europeană, atenția și eforturile forului legislativ român au drept obiectiv prioritar consolidarea dialogului parlamentar cu instituțiile partenere din spațiul UE și al Europei extinse.

Parlamentarii din Venezuela au precizat că vor face rapid demersuri pentru reconstituirea grupului parlamentar de prietenie cu România și inițierea unor contacte cu grupul omolog și au subliniat că „Venezuela contează pe România ca țară prietenă”.

VIII. ALTE ASPECTE DE INTERES

Programul reuniunilor specializate ale UIP pentru 2007 include și un seminar regional (Europa și Asia Centrală) privind parlamentele și procesul bugetar. Conducerea și secretariatul UIP au avansat propunerea organizării acestei reuniuni în România, în prima parte a anului și au avut o discuție în acest sens cu Președintele GRUI.

De îndată ce vor fi cunoscute toate elementele necesare, conducerea GRUI va înainta Birourilor Permanente ale celor două Camere o notă de propuneri referitoare la acțiunea sus-menționată.

Pe întreaga durată a prezenței sale la Geneva, delegația GRUI a beneficiat de asistența și sprijinul atent al Misiunii Permanente a României pe lângă Oficiul Națiunilor Unite.

**Sen. Ion Solcanu**
**Președintele Grupului Român
al Uniunii Interparlamentare**

Cooperarea dintre parlamente și Organizația Națiunilor Unite în promovarea păcii la scară globală, în special din perspectiva combaterii terorismului și a securității energetice

Cea de-a 115-a Adunare a Uniunii Interparlamentare,

(1) *Convinsă* de obiectivul fundamental al comunității internaționale este menținerea păcii și prosperității umane, ceea ce presupune înfruntarea unor amenințări la adresa securității și stabilității și a cauzelor lor secundare, precum și asigurarea accesului, pentru toate statele aflate în orice stadiu de dezvoltare, la energii suficiente și adecvate, potrivit cadrului de obiective și principii al Cartei ONU,

(2) *Profund îngrijorată* de suferințele și distrugerile absurde provocate umanității de activitățile teroriste,

(3) *Subliniind* că recurgerea la violență împotriva civililor în scopuri politice este inacceptabilă, conform prevederilor Convențiilor de la Geneva privind protecția persoanelor civile pe timp de război,

(4) *Subliniind* că nu există nici un fel de justificare pentru atacurile teroriste,

(5) *Constatând* că terorismul reprezintă forma cea mai extremă de încălcare a drepturilor omului,

(6) *Respingând* orice tentativă de asociere a terorismului cu o religie, rasă, cultură sau naționalitate,

(7) *Deplângând* recrudescența terorismului și *reamintind* că acesta reprezintă nu numai o amenințare a inițiativelor în favoarea păcii și securității internaționale, dar și un risc la adresa dialogului dintre națiuni, culturi și religii, deoarece alimentează neîncrederea și suspiciunile reciproce,

(8) *Remarcând* că necesitatea combaterii terorismului privează de resurse și de atenție alte proiecte importante care ar putea îmbunătăți calitatea vieții în lumea întreagă,

(9) *Luând notă* de legătura strânsă dintre organizațiile teroriste și rețelele de crimă organizată,

(10) *Recunoscând* rolul crucial al parlamentelor în elaborarea legilor vizând realizarea unui cadru juridic adecvat pentru combaterea terorismului, a cauzelor și a finanțării acestuia,

(11) *Reamintind* rezoluțiile anterioare ale UIP, mai ales cele adoptate la a 95-a, 105-a, 106-a, 107-a, 108-a Conferință și la a 109-a, 111-a, 112-a și 113-a Adunare,

(12) *Reamintind* rezoluția adoptată de cea de-a 114-a Adunare a UIP privind rolul parlamentelor în consolidarea luptei împotriva traficului cu arme de calibru mic și armament ușor și cu muniții,

(13) *Subliniind* importanța cooperării dintre state în combaterea terorismului,

(14) *Reiterând* importanța consolidării democrației, a promovării drepturilor omului și a sprijinului pentru rezolvarea corectă și pașnică a conflictelor, prin respectarea normelor și principiilor dreptului internațional, care sunt elemente esențiale în lupta împotriva terorismului,

(15) *Reafirmând* importanța Declarației Mileniului în realizarea obiectivelor de dezvoltare și ca element major pentru instaurarea unei lumi bazate pe pace, justiție și pe dezvoltarea economică și socială a popoarelor,

(16) *Subliniind* că o bună modalitate de consolidare a păcii și securității internaționale o reprezintă cooperarea internațională în rezolvarea chestiunilor de ordin economic, social, cultural sau umanitar în materie de dezvoltare,

(17) *Reamintind* țărilor producătoare de armament, în special de arme de distrugere în masă și materiale conexe, că au responsabilitatea de a împiedica teroriștii și organizațiile teroriste să-și atingă scopul și *reamintind*, de asemenea, obligația tuturor statelor de a combate comerțul ilegal cu aceste arme,

(18) *Reamintind* rezoluțiile Adunării Generale și ale Consiliului de Securitate ale ONU privind amenințările la adresa păcii și securității internaționale, reprezentate de actele teroriste,

(19) *Salutând* raportul Secretarului General al ONU, intitulat "*Uniți împotriva terorismului: recomandări pentru a strategie antiteroristă mondială a Națiunilor Unite*",

(20) *salutând de asemenea* decizia Adunării Generale a ONU de adoptare a Convenției internaționale pentru reprimarea actelor de terorism nuclear,

(21) *Notând cu interes* decizia Consiliului de Securitate al ONU privind studierea posibilității de înființare a unui fond internațional pentru sprijinirea materială a victimelor terorismului și a familiilor acestora,

(22) *Profund îngrijorată* de faptul că Adunarea Generală a ONU nu a putut să adopte o convenție globală privind terorismul internațional, la cea de-a 60-a sa sesiune,

(23) *Remarcând* că sursele și infrastructurile energetice sunt adesea vulnerabile la atacurile teroriste,

(24) *Reamintind* rezoluția adoptată de cea de-a 114-a Adunare a UIP, care constată controversa privind opțiunea nucleară pentru producția energetică și *recunoscând* că această opțiune este în mod particular expusă atacurilor teroriste, deoarece consecințele ei pot fi devastatoare,

(25) *Luând notă* de faptul că, la nivel mondial, consumul de energie este în creștere și va continua să crească în viitorul previzibil,

(26) *Luând de asemenea notă* de importanța pe care o are securitatea energetică pentru toate țările și mai ales pentru țările în curs de dezvoltare, precum și pentru sănătatea economiei mondiale,

(27) *Subliniind* că energia și securitatea energetică sunt esențiale pentru dezvoltarea durabilă și pentru combaterea sărăciei,

(28) *Evidențiind* activitatea importantă efectuată în cadrul Programului Națiunilor Unite pentru dezvoltare, precum și în cadrul Programului de formare privind geotermia al Universității Națiunilor Unite,

1. *încurajează* parlamentele să acționeze în domeniile de competență pentru promovarea instaurării păcii durabile la nivel mondial, în baza obiectivelor și principiilor Cartei Națiunilor Unite;

2. *reiterează* faptul că lupta împotriva terorismului nu este niciodată o luptă împotriva unei religii, a unei naționalități, a unei civilizații sau a unui grup etnic, oricare ar fi acestea;
3. *condamnă vehement* terorismul, în toate formele și manifestările sale și oricare ar fi sursa lui, ca fiind un act criminal nejustificat, și pe teroriști ca fiind criminali de drept comun, lipsiți de orice autoritate morală;
4. *face apel* la guverne, la parlamente și la comunitatea internațională să identifice și să elimine factorii ce creează un mediu în care discursurile teroriștilor și ale organizațiilor acestora riscă să găsească ecou, în special sărăcia, ignoranța, privațiunile economice, in justiția și ocupația;
5. *cere insistent* tuturor statelor să se abțină de la finanțarea sau de la încurajarea activităților teroriste sau de la sprijinirea în vreun fel a teroriștilor sau organizațiilor teroriste și să împiedice băncile, organizațiile sau alte entități de pe teritoriul lor, sau aflate sub autoritatea lor, să facă acest lucru;
6. *subliniază* că parlamentele au și responsabilitatea fundamentală de a veghea ca respectarea drepturilor omului și a statului de drept să fie luate în mod corespunzător în considerare în lupta contra terorismului;
7. *invită* toate parlamentele să susțină ferm și concret toate rezoluțiile și recomandările privind lupta contra terorismului, adoptate la conferințele și adunările UIP;
8. *invită* Națiunilor Unite să coopereze mai strâns cu Uniunea Interparlamentară în combaterea terorismului;
9. *face apel din nou* la parlamentele lumii să sprijine un consens privind convențiile Națiunilor Unite referitoare la terorism și *roagă insistent* parlamentele naționale să determine guvernele să semneze sau să ratifice convențiile relevante ale Națiunilor Unite, precum și celelalte instrumente internaționale ce vizează combaterea terorismului; *cere* de asemenea punerea în aplicare a unor sisteme parlamentare naționale de control pentru a monitoriza implementarea acestor instrumente;
10. *cere* parlamentelor să susțină ferm elaborarea unei convenții globale a ONU privind terorismul internațional, inclusiv a unei definiții universal acceptate a terorismului și *roagă* parlamentele să facă presiuni asupra guvernelor lor în acest scop;
11. *cere* Națiunilor Unite să stabilească criterii care să permită o evaluare a respectării rezoluției 1373 (2001) a Consiliului de Securitate, să lanseze programe care să ajute statele să respecte această rezoluție și să adopte măsuri clare în cazul nerespectării ei;
12. *solicită* UIP să consolideze cooperarea cu Comitetul ONU împotriva terorismului și cu Serviciul de prevenire a terorismului din cadrul Oficiului Națiunilor Unite împotriva drogurilor și criminalității și să continue promovarea implementării Programului mondial împotriva terorismului
13. *roagă* toate statele să acorde întreg sprijinul conducerii Comitetului ONU împotriva terorismului și *cere* realizarea unui dialog între acest organism, parlamentari și parlamente;
14. *se felicită* pentru înființarea Fondului ONU pentru democrație, *mulțumește* statelor care au contribuit la acest Fond și *invită* toate celelalte țări să urmeze acest exemplu;
15. *face apel din nou* la toate țările sa-și dubleze eforturile în vederea punerii în aplicare a rezoluției 1540 (2004) a Consiliului de Securitate al ONU și a rezoluției 58/48 a Adunării Generale a ONU; să împiedice răspândirea armelor de distrugere în masă și a vectorilor acestora și să consolideze politicile de combatere a transferurilor, mai ales către teroriști, a echipamentului, materialelor și tehnologiilor ce pot favoriza proliferarea și/sau fabricarea unor astfel de arme;
16. *cere* guvernelor și parlamentelor să acționeze sistematic și concret și să facă schimburi de informații pentru identificarea și stoparea activităților de proliferare nucleară și să adopte măsuri specifice în măsură să împiedice intrarea armelor nucleare în posesia teroriștilor sau a organizațiilor teroriste;

17. *cere* tuturor țărilor să vegheze la neproliferarea armelor nucleare, fără diferențe și de către toate statele, și la punerea în aplicare a convențiilor privind limitarea și prevenirea proliferării armelor de distrugere în masă;
18. *face apel* la toate guvernele să lupte sistematic și concret contra traficului de arme ușoare și de calibru mic și de muniții, mai ales prin aplicarea tuturor instrumentelor adoptate în cadrul Programului de acțiune al Națiunilor Unite, precum și a recomandărilor din rezoluția celei de-a 114-a Adunări a UIP referitoare la această chestiune;
19. *roagă insistent* guvernele să elaboreze un tratat privind comerțul internațional cu arme, care să reglementeze riguros transportul de arme și muniții;
20. *solicită* Adunării Generale a Națiunilor Unite să promoveze solidaritatea internațională în favoarea victimelor actelor teroriste și a familiilor acestora, inclusiv prin înființarea unui fond internațional de ajutorare a acestor persoane;
21. *face apel* la un dialog internațional mai strâns privind energia, care să abordeze mai ales la legăturile dintre terorism și securitatea energetică, dialog căruia trebuie să-i fie asociați și parlamentarii;
22. *solicită* o cooperare parlamentară intensă la nivel internațional și regional în materie de securitate energetică;
23. *solicită* guvernelor să faciliteze un acces sigur și convenabil din punct de vedere al prețului la rețelele de transport al energiei;
24. *face apel* la guverne să găsească modalități pentru o mai strânsă cooperare între serviciile de profil și să realizeze sisteme de cooperare regională pentru a acționa în situațiile de criză;
25. *cere parlamentelor* să adopte legi pentru a stimula consumatorii să recurgă la energii regenerabile, și să promoveze cercetarea și dezvoltarea în domeniul energiilor alternative;
26. *cere parlamentelor* să adopte legi, mai ales în domeniul fiscal, favorabile vehiculelor care utilizeze energii nepoluante;
27. *solicită* parlamentelor și guvernelor să realizeze strategii și planuri naționale de diversificare a surselor de energie, de îmbunătățire a eficienței energetice și de conservare a resurselor energetice;
28. *întâmpină* cu satisfacție inițiativele de cooperare internațională care vizează promovarea cercetărilor în domeniul fuziunii termonucleare;
29. *face apel* la state să promoveze cooperarea și consolidarea capacităților în materie de tehnologii nepoluante, care protejează mediul, pentru a contribui la economia de energie, la utilizarea rațională a energiei și la protecția mediului;
30. *cere* să se acorde o mai mare prioritate posibilităților de utilizare a energiilor regenerabile, mai ales prin formarea de specialiști în țările în curs de dezvoltare;
31. *cere* Băncii Mondiale, PNUD și Programului ONU pentru mediu să-și intensifice acțiunile pentru asigurarea autonomiei energetice;
32. *face apel* la PNUD să-și intensifice eforturile pentru îmbunătățirea accesului la sistemele moderne de aprovizionare cu energie în țările cel mai puțin dezvoltate;
33. *solicită* guvernelor să dea dovadă de prudență în materie de utilizare pașnică a energiei nucleare, supunându-se controlului public și instituind programe durabile de gestionare a deșeurilor nucleare.

Rolul parlamentelor în monitorizarea realizării Obiectivelor de Dezvoltare ale Mileniului, îndeosebi în ceea ce privește problema datoriei, eradicarea sărăciei și a corupției

Cea de-a 115-a Adunare a Uniunii Interparlamentare,

- (1) *Reamintind* Declarația Președinților de Parlamente Naționale, intitulată “Viziunea parlamentară asupra cooperării internaționale în pragul celui de-al treilea mileniu”, adoptată la 1 septembrie 2000, și declarația intitulată “Reducerea deficitului democratic în relațiile internaționale: un rol mai important pentru parlamente”, adoptată la 9 septembrie 2005, care fac apel la parlamente și la organizațiile acestora, dintre care Uniunea Interparlamentară, să creeze o dimensiune parlamentară a cooperării internaționale,
- (2) *Reamintind de asemenea* Declarația Mileniului din 8 septembrie 2000, care enunță opt obiective cu termene limită și cifre precise, cunoscute sub numele de Obiectivele de Dezvoltare ale Mileniului (ODM), care constituie angajamente stabilite de comun acord de către comunitatea internațională, în scopul eliminării sărăciei, precum și rapoartele privind dezvoltarea umană, stabilite prin Programul ONU pentru dezvoltare (PNUD) și documentul final al Summit-ului mondial, adoptat de șefii de stat și de guvern la 15 septembrie 2005,
- (3) *Reamintind* declarațiile finale ale conferințelor specializate ale ONU și, mai ales, Conferința internațională privind finanțarea dezvoltării, care a avut loc la Monterrey (Mexic), în 2002, Summit-ul mondial pentru dezvoltare durabilă de la Johannesburg (Africa de Sud), din 2002 și cea de-a treia Conferință ONU pentru țările cel mai puțin dezvoltate, de la Bruxelles (Belgia), din 2001,
- (4) *Reamintind* rezoluțiile Uniunii Interparlamentare, mai ales cele adoptate de cea de-a 73-a Conferință interparlamentară (Lomé, 1985), privind rolul parlamentelor și contribuția lor la eliminarea sărăciei prin reducerea poverii datoriei internaționale; cea de-a 74-a Conferință interparlamentară (Ottawa, 1985), privind contribuția parlamentelor la stabilirea măsurilor și acțiunilor necesare în vederea reducerii poverii datoriei externe, care afectează țările în curs de dezvoltare; cea de-a 88-a Conferință interparlamentară (Stockholm, 1992), privind necesitatea găsirii unei soluții radicale la problema datoriei lumii în curs de dezvoltare; cea de-a 101-a Conferință interparlamentară (Bruxelles, 1999), privind anularea datoriei țărilor sărace puternic îndatorate (HIPC); cea de-a 102-a Conferință interparlamentară (Berlin, 1999), privind necesitatea revizuirii modelului financiar și economic mondial actual, precum și Documentul final al Conferinței interparlamentare „Un dialog Nord-Sud pentru o lume prosperă”, organizată de UIP la Ottawa, în 1993; cea de-a 107-a Conferință interparlamentară (Marrakech, 2002), privind rolul parlamentelor în definirea politicilor publice în era mondializării, a instituțiilor multilaterale și a acordurilor comerciale internaționale, precum și documentele adoptate de Reuniunea parlamentară cu ocazia Summit-ului mondial pentru dezvoltare durabilă (Johannesburg, 2002); cea de-a 108-a Conferință interparlamentară (Santiago de Chile, 2003), privind rolul și locul parlamentelor în consolidarea instituțiilor democratice și în dezvoltarea umană, într-o lume divizată; cea de-a 109-a Adunare a UIP (Geneva, 2003), privind bunurile publice globale: o nouă provocare pentru parlamente; cea de-a 112-a Adunare a UIP (Manila, 2005), privind rolul parlamentelor în aplicarea unor mecanisme internaționale novatoare de finanțare și de comerț, în măsură să permită reglementarea problemei datoriei și realizarea Obiectivelor Mileniului (ODM),
- (5) *Reamintind* documentul de informare prezentat de Uniunea Interparlamentară la cel de-al doilea Forum mondial privind combaterea corupției și menținerea integrității, Haga (Olanda), 28-31 mai 2001, intitulat “Rolul parlamentelor în combaterea corupției”,

(6) *Îngrijorată profund* de faptul că peste 1,2 miliarde de persoane, respectiv mai mult de o persoană din cinci la nivel global, în majoritate femei și copii, supraviețuiesc cu mai puțin de un dolar american de persoană pe zi, sub pragul internațional de sărăcie stabilit la un dolar pe zi; și de faptul că, în peste cincizeci de țări, dintre care treizeci și cinci de țări africane, indicatorii de sărăcie s-au agravat pe parcursul ultimului deceniu,

(7) *Cunoscând* că se pledează, prin Convenția privind eliminarea tuturor formelor de discriminare la adresa femeilor, pentru participarea femeilor în mod egal cu bărbații în toate domeniile, în scopul dezvoltării țărilor, al bunăstării umanității și susținerii păcii,

(8) *Reamintind* Declarația de la Beijing, care afirmă că emanciparea femeilor și participarea lor deplină și echitabilă în toate sferele societății, inclusiv participarea la procesul decizional și accesul la putere, sunt fundamentale pentru dezvoltare și pentru pace,

(9) *Reamintind* că pacea este condiția primordială a dezvoltării și, deci, și a eradicării sărăciei,

(10) *Conștientă* că pacea, securitatea și dezvoltarea sunt interdependente și se consolidează reciproc,

(11) *Conștientă* că parlamentele dețin un rol crucial în promovarea celor opt obiective ale mileniului și că ele trebuie să adopte o legislație adecvată în acest sens, să participe la elaborarea politicilor generale și să monitorizeze punerea lor în aplicare, să asigure controlul asupra activităților guvernului în acest scop, să ceară acestuia rapoarte privind progresul înregistrat în realizarea ODM, și să aprobe și să execute creditele bugetare adecvate,

(12) *Îngrijorată* de faptul că, în etapa actuală, finanțarea ODM și, deci, punerea lor în aplicare până în 2015, riscă să nu poată fi asigurate, în ciuda anumitor progrese,

(13) *Reamintind* constatarea alarmantă din rapoartele UNCTAD, în care se observă că Africa este continentul cel mai bogat în resurse naturale și totodată, în mod paradoxal, cel mai sărac,

(14) *Subliniind* necesitatea urgentă a onorării angajamentului de a aloca 0,7% din PNB asistenței oficiale pentru dezvoltare (ODA), condiție prealabilă fundamentală pentru realizarea ODM,

(15) *Remarcând* absența progreselor privind angajamentele în materia egalității de gen, a emancipării femeilor, a îmbunătățirii sănătății materne, a luptei împotriva răspândirii HIV/SIDA și a altor maladii,

(16) *Remarcând* că, și după eforturi considerabile la nivel bilateral și, mai ales, multilateral, realizate în cadrul instituțiilor de la Bretton Woods, reducerea sensibilă a datoriei și deblocarea resurselor necesare pentru realizarea ODM sau menținerea la un nivel suportabil a nivelului de îndatorare a țărilor în curs de dezvoltare, rămân o provocare,

(17) *Știind* în acest sens că anularea datoriei pentru țările cele mai sărace este cu atât mai necesară cu cât globalizarea economică creează bogății în anumite regiuni ale lumii, de care însă au profitat foarte puțin țările cele mai sărace,

(18) *Profund conștientă* că, datorită serviciului datoriei, majoritatea țărilor debitoare sunt private de puținele lor resurse, de economiile realizate cu sacrificii și că ele trebuie să își sacrifice sumele bugetare prevăzute pentru educație, sănătate, locuințe și pentru alte proiecte de dezvoltare, în scopul acoperirii datoriilor,

(19) *Convinsă* că succesul creșterii asistenței financiare pentru dezvoltare durabilă și al anulării datoriilor depinde de măsura în care țările beneficiare promovează democrația și principiile bunei guvernări, și de eliminarea corupției în fiecare țară și la nivel internațional,

(20) *Subliniind* că este important să se acorde prioritate luptei împotriva corupției la toate nivelurile și să se adopte politici care pun accentul pe gestionarea responsabilă și transparentă a sectorului public și pe responsabilitatea și răspunderea în sectorul corporatist, inclusiv eforturi pentru restituirea bunurilor deținute în urma unor acte de corupție, conform Convenției ONU împotriva corupției,

(21) *Convinsă* că globalizarea, cu efectele sale pozitive și negative, reprezintă o sursă de provocări și în același timp, de oportunități, pentru toate țările, și că ea are un impact asupra vieții cotidiene a cetățenilor,

(22) *Luând notă* de faptul că un mare număr de țări în curs de dezvoltare sunt din ce în ce mai excluse din fluxurile internaționale comerciale de capital, ceea ce are consecințe directe supra sărăciei,

(23) *Salutând* faptul că Premiul Nobel pentru Pace din 2006 a adus în prim-plan noțiunea de micro-credite, precum și faptul că acestea reprezintă una dintre soluțiile de eliminare a sărăciei, care ajută îndeosebi femeile să-și realizeze o autonomie financiară,

(24) *Remarcând* că țările în curs de dezvoltare își pun speranțe în Runda Doha a negocierilor comerciale multilaterale, precum și importanța pe care finalizarea favorabilă a acestor negocieri o are pentru perspectivele de dezvoltare ale acestor țări; *remarcând totodată* utilitatea unei finanțări externe, denumită „ajutor pentru comerț”, care permite acestor țări să-și consolideze capacitățile pentru o participare mai activă la comerțul mondial,

(25) *Constatând* că actualul sistem internațional comercial și de investiții este dezechilibrat în favoarea țărilor dezvoltate și că dezechilibrele sistemelor financiare monetare și comerciale internaționale au un impact nefavorabil asupra perspectivelor de dezvoltare ale țărilor în curs de dezvoltare,

1. *roagă* insistent parlamentele membre UIP care au adoptat Declarația Mileniului să promoveze realizarea ODM în țările lor, prin sprijinirea elaborării politicilor generale și monitorizarea aplicării lor, prin alocarea resurselor bugetare adecvate și prin utilizarea funcției de control pentru monitorizarea progreselor în realizarea ODM;
2. *încurajează* parlamentele țărilor în curs de dezvoltare să acorde fonduri suficiente pentru punerea în aplicare a măsurilor de securitate, în vederea atenuării impactului globalizării asupra sectoarelor economice afectate;
3. *roagă insistent* parlamentele țărilor dezvoltate să ceară guvernelor lor să-și onoreze angajamentele de alocare a 0,7 % din PNB pentru ODA, așa cum prevăd Declarația Mileniului și Acordul de la Monterrey privind finanțarea dezvoltării;
4. *încurajează* parlamentele țărilor în curs de dezvoltare să vegheze la: mobilizarea de către guverne a resurselor necesare dezvoltării; adoptarea de politici economice și sociale adecvate pentru stimularea unei creșteri durabile; stabilirea unor strategii naționale pentru adaptarea politicilor în direcția realizării ODM; continuarea reformării instituțiilor și promovarea democrației și a drepturilor omului; respectarea principiilor bunei guvernări și combaterea corupției,
5. *face apel* la state să-și consolideze capacitățile naționale în materie de statistici, să îmbunătățească și să instituționalizeze un sistem uniform de evaluare, pentru a măsura rezultatele și obiectivele atinse în domeniul dezvoltării și al eradicării sărăciei;

6. *propune* ca guvernele naționale și mecanismele de integrare regională să definească unele ODM complementare sau adiționale, pe țări sau regiuni;
7. *roagă insistent* parlamentele să faciliteze și să monitorizeze, în țările lor, punerea în aplicare a obiectivelor convenite la nivel internațional privind egalitatea de gen și promovarea femeii; *roagă de asemenea* parlamentele să acționeze în favoarea politicii de protecție a drepturilor fundamentale ale femeii și să încurajeze eforturile pentru eliminarea discriminării la adresa femeilor; *încurajează* guvernele și parlamentele să adopte legi pentru utilizarea măsurilor de discriminare pozitivă în atribuirea funcțiilor de reprezentare și executive; *recomandă* în acest scop înființarea, unde este cazul, a unor organisme parlamentare specializate pentru problematica de gen;
8. *face apel* la parlamentele țărilor dezvoltate să susțină creșterea investițiilor străine directe destinate încurajării surselor suplimentare și novatoare de finanțare a dezvoltării durabile;
9. *încurajează* guvernele să prezinte parlamentelor, în mod regulat, rapoarte naționale și regionale privind progresele realizate în realizarea ODM și *roagă insistent* parlamentele naționale să aibă un rol mai activ în monitorizarea punerii lor în aplicare;
10. *încurajează* parlamentele să participe la formularea documentelor de strategie pentru reducerea sărăciei (PRSP) și a politicilor pentru egalitatea de gen și promovarea femeii, în cadrul unor grupuri de lucru ad-hoc;
11. *sugerează* înființarea unor comisii specializate sau a unor grupuri de lucru în cadrul comisiilor, în scopul monitorizării și controlului acțiunii executivului în ceea ce privește cadrul strategic pentru reducerea sărăciei și *încurajează* parlamentele să promoveze consecvent o analiză și o evidență a bugetului care să integreze dimensiunea de gen, având ca scop reducerea inegalităților de gen;
12. *recomandă* guvernelor, parlamentelor și organizațiilor internaționale relevante:
 - să armonizeze asistența acordată de donatori, pentru a evita paralelismele și supraîncărcarea administrativă, în scopul adaptării ODA la strategiile naționale ale țărilor beneficiare;
 - să încurajeze, în vederea unui comerț mai echitabil, exporturile țărilor cel mai puțin avansate și să ofere asistență directă pentru proiectele de dotare transfrontalieră
 - să acționeze în favoarea reformei sistemului de asistență oficială pentru dezvoltare, printr-o ameliorare a direcționării și gestionării investițiilor și prin acordarea de sprijin instituțional în favoarea bunei guvernări;
 - să revitalizeze coordonarea regională în abordarea problemelor de mediu, să finanțeze marile proiecte și să încurajeze cercetarea și dezvoltarea;
13. *recomandă* prezentarea politicilor și a documentelor bugetare într-o manieră care să pună în valoare realizarea ODM;
14. *sugerează* organizarea de dezbateri publice privind PRSP și organizarea de misiuni de control parlamentar al aplicării acestora;
15. *încurajează* parlamentele țărilor dezvoltate să monitorizeze politicile naționale de asistență și le *încurajează*, de asemenea, să prezinte pe larg rezultatele lor în rândul parlamentarilor și al cetățenilor;
16. *încurajează* țările donatoare, mai ales țările membre ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OECD), să întocmească rapoarte privind punerea în aplicare a Obiectivelor șapte și opt;
17. *încurajează* statele donatoare să continue și să consolideze colaborarea cu agențiile Națiunilor Unite, cu instituțiile financiare internaționale, cu alte țări donatoare, cu ONG-urile și cu sectorul privat, într-o manieră care să ofere țărilor în curs de dezvoltare mijloace efective de acțiune;

18. *subliniază* că datoria a devenit de nesuportat pentru un număr mare de țări în curs de dezvoltare și *cere* accelerarea punerii în aplicare a unor proceduri eficace de anulare sau de reeșalonare viabilă a acestei datorii și adoptarea instrumentelor juridice necesare pentru a evita o supra-îndatorare a țărilor în curs de dezvoltare; *încurajează* parlamentele să susțină inițiativele internaționale de reducere a datoriilor;
19. *încurajează* statele să aloce resursele eliberate în urma reducerii și anulării datoriei pentru cheltuieli asociate ODM, mai ales în domeniile sănătății, educației, egalității de gen și emancipării femeii, în conformitate cu strategia pentru reducerea sărăciei, din fiecare țară;
20. *încurajează* parlamentele, guvernele și organismele ONU să sprijine principiul și practica micro-creditelor;
21. *încurajează* toate țările donatoare să reinvestească în economia țărilor debitoare 50% din partea cuvenită din plățile în contul serviciului datoriei, sub formă de investiții străine directe sau alt tip de active financiare și de asistență tehnică pentru ODM;
22. *încurajează* parlamentele să ia în considerare reducerea cheltuielilor militare în beneficiul cheltuielilor dedicate satisfacerii nevoilor umane fundamentale;
23. *recomandă* adoptarea altor mecanisme de ajutorare a țărilor afectate de îndatorare, dar care au un venit pe cap de locuitor ce depășește pragul stabilit pentru acordarea de asistență conform Inițiativei pentru țările sărace puternic îndatorate, și promovarea de inițiative bilaterale și regionale în acest scop;
24. *recomandă*, în abordarea datoriei, depășirea logicii bazate pe cote macro-economice în scopul integrării unei logici care să țină seama de dezvoltarea umană și de criteriile sociale;
25. *încurajează* parlamentele să pună în aplicare recomandările UIP privind lupta împotriva corupției, în special prin adoptarea de coduri deontologice pentru evitarea conflictelor de interese, prin reglementarea finanțării partidelor politice și prin asigurarea transparenței campaniilor electorale;
26. *recomandă* adoptarea unor legi anti-corupție eficace și disuasive și, îndeosebi, reglementarea clară și transparentă a achizițiilor publice;
27. *recomandă* crearea unei carte naționale de integritate, cu mecanisme adecvate de aplicare, conforme cu normele acceptate la nivel internațional;
28. *invită* statele să-și consolideze și să-și îmbunătățească legile privind libertatea de informare și comunicare în vederea asigurării transparenței în viața publică și a denunțării corupției din sectoarele public și privat;
29. *încurajează* parlamentele să adopte măsuri pentru combaterea eficace a corupției și pentru a asigura protecția martorilor în cazurile de corupție;
30. *recomandă* parlamentelor să vegheze la respectarea dreptului societății civile de a avea acces la informații transparente și obiective;
31. *încurajează* utilizarea măsurilor de control pentru verificarea legalității și corectitudinii conturilor publice;
32. *încurajează* crearea sau consolidarea unor comisii independente anti-corupție, care să lucreze în parteneriat cu justiția și societatea civilă și care să dispună de mijloacele financiare și umane necesare bunei lor funcționări;
33. *încurajează* adoptarea unor mecanisme transparente de desemnare a înalților funcționari publici, ținând seama de cote pentru femei și *invită* guvernele și parlamentele să realizeze un control sistematic al parității bărbați-femei în posturile de conducere;
34. *recomandă* adoptarea și ratificarea convențiilor internaționale de luptă împotriva corupției, în special convențiile OECD și ONU;
35. *sugerează* să fie propuse legi pentru punerea în aplicare, la nivel național și, dacă este cazul, la nivel regional, a dispozițiilor acestor convenții internaționale;
36. *încurajează* dezvoltarea cooperării parlamentare în combaterea corupției;
37. *invită* parlamentarii să facă dovada responsabilității personale, prin adoptarea de coduri de conduită și întărirea regulilor împotriva conflictelor de interese, precum și a legislației aplicabile în materie de declarare a situației financiare;

38. *cere insistent* țărilor participante la negocierile financiare multilaterale ale OMC să reia rapid Runda Doha de negocieri de la Doha, în prezent suspendată, într-o manieră care să amelioreze în mod semnificativ sistemul comercial multilateral și perspectivele de dezvoltare ale țărilor în curs dezvoltare;
39. *solicită* aplicarea unor programe de instruire pentru parlamentari, în vederea dobândirii capacității de a se achita de obligațiile constituționale și a consolidării aptitudinilor de analiză a bugetului național în contextul combaterii sărăciei și al realizării ODM.

Persoanele dispărute

Cea de-a 115 Adunare a Uniunii Interparlamentare,

- (1) *Profund îngrijorată și alarmată* de suferințele continue ale familiilor persoanelor dispărute în urma unui conflict sau a unei alte situații de violență internă, precum și de disparițiile forțate,
- (2) *Luând în considerare* faptul că problema persoanele dispărute se încadrează atât în dreptul internațional umanitar, cât și în dreptul internațional în materia drepturilor omului,
- (3) *Ghidându-se* după principiile și normele dreptului internațional umanitar, și, în special, cele patru Convenții de la Geneva din 12 august 1949 și protocoalele lor adiționale din 1977; precum și după instrumentele de drept internațional în materia drepturilor omului, în special Declarația universală a drepturilor omului, Pactul internațional privind drepturile civile și politice, Pactul internațional privind drepturile economice, sociale și culturale, Convenția împotriva torturii și a pedepselor sau tratamentelor crude, inumane sau degradante, Convenția privind drepturile copilului, Declarația și Programul de acțiune de la Viena, adoptate în iunie 1993, la Conferința mondială a drepturilor omului (A/CONF.157/23),
- (4) *Luând notă* de rezoluția “Dreptul la adevăr”, adoptată de Comisia ONU pentru drepturile omului, în 20 aprilie 2005,
- (5) *Reamintind* Declarația privind protecția tuturor persoanelor contra disparițiilor forțate, adoptată de Adunarea Generală a ONU în rezoluția 47/133 din 18 decembrie 1992,
- (6) *Luând în considerare* rezultatele Conferinței internaționale a experților guvernamentali și non-guvernamentali referitoare la persoanele dispărute, care a avut loc la Geneva, Elveția, în perioada 19-21 februarie 2003,
- (7) *Notând de asemenea* adoptarea, la cea de-a 28-a Conferință internațională a Crucii Roșii, care a avut loc la Geneva, Elveția, în perioada 2-6 decembrie 2003, a Agendei pentru acțiune umanitară și în particular Obiectivul General nr.1: *Respectarea și redarea demnității pentru persoanele dispărute în urma conflictelor armate sau în alte circumstanțe de violență armată, și pentru familiile acestora*,
- (8) *Luând în considerare* Convenția inter-americană privind disparițiile forțate, adoptată în data de 9 iunie 1994, și rezoluțiile AG/RES. 2134 (2006) referitoare la persoanele care au dispărut și la asistența pentru membrii familiilor acestora, adoptate la cea de-a 35-a și, respectiv, a 36-a Adunare Generală a Organizației Statelor Americane,
- (9) *Convinsă* că respectarea dreptului internațional umanitar de către toate părțile implicate într-un conflict armat poate contribui, într-o mare măsură, la evitarea disparițiilor forțate,
- (10) *Conștientă* de necesitatea ca statele să adopte o politică națională cuprinzătoare privind persoanele dispărute, care să înglobeze toate măsurile necesare pentru prevenirea disparițiilor de persoane, elucidarea sorții persoanelor dispărute, satisfacerea nevoilor familiilor celor dispăruți, recunoașterea faptelor și determinarea responsabilităților privitoare la evenimentele care au dus la dispariții în situații de conflict armat și în alte situații de violențe interne, și în cazul disparițiilor forțate,

(11) *Convinsă* că guvernele au responsabilitatea principală în prevenirea disparițiilor și stabilirea sorții celor dispăruți și că acestea trebuie să-și recunoască responsabilitatea de a aplica mecanismele, politicile și legile necesare,

(12) *Afirmând* dreptul individual al familiilor de a ști și de a dispune de informații privind soarta persoanelor apropiate, dispărute în urma unui conflict armat, a situațiilor de violență internă sau de dispariție forțată, inclusiv locul în care se găsesc acestea și, în cazul în care au decedat, circumstanțele și cauza decesului,

(13) *Reiterând* importanța combaterii impunității în prevenirea violării dreptului internațional umanitar și a dreptului internațional în materia drepturilor omului,

(14) *Reamintind* că Statutul de la Roma, prin care s-a decis crearea Curții Penale Internaționale, adoptat în 17 iulie 1998, definește dispariția forțată a persoanelor drept o crimă împotriva umanității atunci când este comisă în cadrul unui atac general sau sistematic lansat împotriva unei populații civile, și în cunoștință de cauză,

(15) *Observând* cu deosebită îngrijorare că familiile, atâta vreme cât trăiesc cu incertitudinea sorții celor apropiați, sunt incapabile să își reconstruiască viața și comunitățile, ceea ce subminează adesea relațiile dintre comunități, pe parcursul mai multor generații,

(16) *Prezentând tributul său* numeroaselor organizații internaționale, regionale sau locale - atât interguvernamentale, cât și non-guvernamentale -, îndeosebi Mișcarea Internațională a Crucii Roșii și Mișcarea Semilunii Roșii care, pretutindeni în lume, fac eforturi pentru elucidarea sorții persoanelor dispărute în urma unui conflict armat, a unei situații de violență internă sau a unei dispariții forțate, și pentru menținerea și restabilirea legăturilor familiale și sprijinirea familiilor celor dispăruți,

(17) *Convinsă* de rolul esențial pe care Uniunea Interparlamentară și parlamentele îl pot avea în rezolvarea problemei persoanelor dispărute,

(18) *Subliniind* necesitatea cooperării dintre state pentru a rezolva eficient cazurile de dispariții, prin asistență reciprocă în ceea ce privește schimburile de informații, localizarea și identificarea persoanelor dispărute și readucerea rămășițelor umane,

1. *roagă insistent* toate părțile implicate în conflicte sau situații de violență internă să ia măsurile necesare pentru prevenirea disparițiilor, în conformitate cu regulile aplicabile ale dreptului internațional umanitar, și *roagă insistent* statele să promoveze și să apere drepturile omului în toate împrejurările, pentru a nu mai fi implicate în dispariții forțate, și să interzică disparițiile forțate;
2. *face apel* la state să respecte regulile care protejează drepturile persoanelor, în vederea prevenirii disparițiilor forțate și în special *invită* statele care nu au semnat, ratificat sau aplicat tratatele menționate mai sus, să facă acest lucru neîntârziat;
3. *face apel* la Adunarea Generală a Națiunilor Unite să adopte Convenția privind protecția tuturor persoanelor împotriva disparițiilor forțate, și *încurajează* statele să o ratifice în cel mai scurt timp posibil după adoptare;
4. *cere* parlamentelor să aducă în atenția guvernelor lor problema persoanelor dispărute, prin toate mijloacele de care dispun, în scopul adoptării unor politici naționale cuprinzătoare pentru rezolvarea problemei persoanelor dispărute, ajutorarea familiilor victimelor și prevenirea unor noi dispariții;

Aceste politici ar trebui să implice:

- a. adoptarea și punerea în aplicare a unei legislații naționale privind persoanele dispărute, însoțite de măsurile regulamentare și administrative necesare, care să acopere cu precădere aspectele următoare:
- recunoașterea dreptului de a ști al familiilor și, prin urmare, a dreptului lor de a fi informate despre soarta persoanelor apropiate;
 - recunoașterea unui statut juridic pentru persoanele dispărute, conform unor reguli standardizate precum cele propuse de Comitetul Internațional al Crucii Roșii în *Recomandările pentru elaborarea unei legislații naționale privind persoanele dispărute și familiile acestora*;
 - criminalizarea, în legislația penală națională, a încălcării normelor de drept internațional umanitar și a normelor de drept internațional în materia drepturilor omului, aplicabilă disparițiilor, îndeosebi criminalizarea disparițiilor forțate;
 - stabilirea unui mecanism de investigare și urmărire în justiție, pentru garantarea punerii în aplicare a legislației penale sus menționate;
 - recunoașterea drepturilor familiilor celor dispăruți, pe perioada în care cei apropiați lipsesc, acordându-se o atenție specială persoanelor vulnerabile;
 - implementarea unor măsuri care să garanteze că toate persoanele, mai ales minorii și alte persoane vulnerabile, dispun de mijloace de identificare personală;
 - implementarea unor măsuri care să garanteze că membrii forțelor armate și de securitate dispun de mijloace de identificare personală, cel puțin de o plăcuță de identificare, și că aceste mijloace de identificare sunt obligatorii și se utilizează în mod corect;
 - dreptul de a face schimb de informații familiale în orice situație;
 - în cazul special al persoanelor private de libertate, aplicarea unor măsuri care să garanteze că informațiile privind capturarea sau arestarea acestor persoane, adresa și starea lor de sănătate, sunt comunicate familiilor, avocaților, autoritățile consulare sau a oricărei persoane având un interes legitim; precum și menținerea contactului cu aceste persoane;
 - implementarea unor măsuri pentru a se asigura că eliberarea acestor persoane este verificabilă, că securitatea lor este garantată și că familiile sau persoanele desemnate de respectivele persoane sunt notificate în mod corespunzător;
 - dreptul de a fi înregistrat și deținut într-o facilitate recunoscută oficial;
 - protecția persoanelor contra riscurilor de dispariție, în special a persoanelor private de libertate, prin autorizarea vizitelor de inspecție regulate, independente, neanunțate și fără restricție, de către Comitetul Internațional al Crucii Roșii sau de către o altă organizație independentă, națională sau internațională;
 - înființarea unui Birou național de informații care să centralizeze și să comunice informații privind persoanele rănite, bolnave și naufragiate, precum și persoanele private de libertate și decedate, cu respectarea normelor juridice și etice privind protecția datelor personale, inclusiv a informațiilor medicale și genetice;
 - identificarea și manevrarea adecvată a rămășițelor umane;
 - imprescriptibilitatea infracțiunilor de dispariție forțată a persoanelor, de răpire a minorilor și de suprimare a identității, atunci când aceste delikte sunt comise de organele de stat sau cu acordul, cu protecția și cu asentimentul statului, precum și a oricărei alte crime considerate drept crime împotriva umanității;
 - imposibilitatea grațierii, amnistierii sau a luării de măsuri politice similare pentru încetarea urmăririi penale sau a sancțiunilor penale pentru infracțiunile vizate mai sus;

- imposibilitatea de a ocupa funcții oficiale când, cu avizul autorității constituționale sau legale competente, acuzatul este considerat autor al infracțiunilor vizate mai sus;
 - dreptul minorilor de a-și cunoaște adevărata identitate, în cazul separării lor ilegale de părinți și rude;
 - protecția martorilor în cazurile de dispariții, precum și a familiilor acestora.
- b. implementarea unor mecanisme naționale de aplicare și de coordonare, mai ales prin intermediul comisiilor naționale de implementare a dreptului internațional umanitar;
 - c. examinarea și reglementarea sistematică a problemei persoanelor dispărute la sfârșitul unui conflict, în cadrul unui proces care să urmărească instaurarea și menținerea unei păci durabile și aplicarea, ori de câte ori este cazul, a unor mecanisme naționale adecvate, independente și imparțiale, judiciare și non-judiciare, în scopul clarificării sorții persoanelor dispărute și al satisfacerii nevoilor familiilor și comunităților;
 - d. înființarea unor organisme parlamentare competente, de drept internațional umanitar, pentru a urmări, printre altele, chestiunea persoanele dispărute;
 - e. pregătirea adecvată a agenților de stat în domeniile dreptului internațional umanitar și al dreptului internațional al drepturilor omului, precum și cu privire la legislația națională privind persoanele dispărute și punerea ei în aplicare;
 - f. alocarea fondurilor necesare.
5. *roagă* statele să prevadă sancțiuni pentru distrugerea sau deținerea ilegală de informații privind persoanele dispărute, definind în mod expres cazurile de exceptare de la reguli;
 6. *cere* statelor să-și extindă politicile naționale și sfera de aplicare a acestora la alte contexte de dispariție, pentru a asigura, în toate situațiile, aceeași protecție persoanelor dispărute și familiilor acestora;
 7. *invită* parlamentele, în cadrul elaborării și aplicării acestor politici, să încurajeze autoritățile naționale competente să recurgă la expertiza organizațiilor care se ocupă de problemele persoanelor dispărute, îndeosebi Comitetul Internațional al Crucii Roșii;
 8. *invită* statele să coopereze pe plan internațional pentru a rezolva în mod eficient cazurile de dispariții, prin ajutor reciproc în realizarea schimburilor de informații, asistența acordată victimelor, localizarea și identificarea persoanelor dispărute, exhumarea, identificarea și returnarea rămășițelor umane, și *preconizează* crearea unei baze internaționale de date în acest scop;
 9. *invită* parlamentele să susțină activitatea Grupului de lucru al Națiunilor Unite privind disparițiile forțate sau involuntare și să încurajeze statele să accepte cererile de vizite din partea Grupului;
 10. *încurajează* parlamentele să ia legătura cu societatea lor națională a Mișcării Internaționale a Crucii Roșii și a Semilunii Roșii, pentru a cunoaște și susține mai bine activitățile acestora în favoarea persoanelor dispărute și a familiilor acestora;
 11. *invită* parlamentele să coopereze prin schimbul de informații, experiențe și expertiză cu privire la acțiunile parlamentare vizând asigurarea aplicării acestei rezoluții;
 12. *cere* Uniunii Interparlamentare să mențină această problemă pe agenda sa, prin intermediul Comitetului pentru promovarea dreptului internațional umanitar, fără a se limita doar la disparițiile determinate de conflictele armate sau de situații de violență internă;
 13. *invită* UIP să realizeze, în cel mai scurt timp, un ghid de informare pentru parlamentari privind problematica persoanelor dispărute;
 14. *încurajează* UIP să stabilească un sistem de anunțuri de donații la nivel parlamentar, în vederea sprijinirii și finanțării traducerii, într-un număr cât mai mare de limbi, a acestui ghid.

***Anunțul RPD Coreea privind testarea unor arme nucleare
și consolidarea regimului de neproliferare nucleară***

Cea de-a 115-a Adunare a Uniunii Interparlamentare,

- (1) *Reafirmând* importanța crucială a Tratatului de neproliferare a armelor nucleare (TNP), ca element fundamental al regimului internațional de neproliferare nucleară și al dezarmării nucleare,
- (2) *Deplângând* anunțul RPD Coreea, din data de 9 octombrie 2006, privind testele nucleare realizate, cu violarea rezoluției 1695/2006 a Consiliului de Securitate al ONU și a declarației Președintelui Consiliului de Securitate, din data de 6 octombrie 2006,
- (3) *Conștientă* că testul nuclear efectuat de RPD Coreea, cu ignorarea apelurilor repetate lansate de comunitatea internațională, în special de Consiliul de Securitate al ONU, de a da dovadă de moderație, aduce prejudicii regimului de neproliferare nucleară și constituie o amenințare evidentă la adresa păcii și securității internaționale,
- (4) *Considerând* că statele trebuie să ia măsuri pentru aplicarea rezoluției 1718 adoptată de Consiliul de Securitate la 14 octombrie 2006,
- (5) *Reamintind* că problema nucleară din Peninsula Coreeană trebuie soluționată în mod pașnic, pe cale diplomatică și că discuțiile în formatul de șase rămân modalitatea realistă de rezolvare a acestei probleme,
- (6) *Reiterând* rezoluțiile adoptate de UIP privind armele nucleare, în special cele intitulate: „Importanța neproliferării armelor nucleare, chimice și biologice de distrugere în masă și a rachetelor și, în special, prevenirea utilizării acestor arme de către teroriști” (cea de-a 108-a Conferință interparlamentară, Santiago de Chile, aprilie 2003); „Acțiunea parlamentară pentru determinarea tuturor țărilor să semneze și să ratifice Tratatul de interzicere totală a testelor nucleare, pentru încurajarea măsurilor universale de neproliferare nucleară, nediscriminatorii și pentru a determina eliminarea tuturor armelor nucleare” (cea de-a 101-a Conferință interparlamentară, Bruxelles, aprilie 1999); „Interzicerea totală a testelor cu arme nucleare și stoparea tuturor testelor nucleare actuale” (cea de-a 94-a Conferință interparlamentară, București, octombrie 2005), și „Importanța respectării stricte a obligațiilor enunțate în Tratatul de neproliferare a armelor nucleare” (cea de-a 91-a Conferință interparlamentară, Paris, martie 1994),
- (7) *Decisă*, în interesul păcii și stabilității mondiale, să contribuie la cooperarea internațională în vederea consolidării și neproliferării armelor nucleare
 1. *exprimă*, în numele comunității parlamentare internaționale, dorința ca în lume să nu mai existe arme nucleare;
 2. *condamnă energic* anunțul făcut de RPD Coreea, la 9 octombrie 2006, de efectuare a testului nuclear, cu violarea prevederilor rezoluției 1695 (2006) a Consiliului de Securitate al ONU și a declarației Președintelui Consiliului, din 6 octombrie 2006;
 3. *subscrie* la rezoluția 1718 adoptată de Consiliul de Securitate în data de 14 octombrie 2006;
 4. *adrează un apel* RPD Coreea, conform Cadrului TNP agreat în 1994, a Declarației comune din 1991 privind denuclearizarea Peninsulei Coreene și Acordului de garanții al AIEA, să revină asupra deciziei sale de a se retrage din TNP, să redevină parte la acest instrument și să

se achite de toate obligațiile față de comunitatea internațională, în cadrul eforturilor în vederea utilizării pașnice a energiei nucleare;

5. *roagă insistent* RPD Coreea să reia relațiile de pace și stabilitate în cooperare cu statele din regiune, respectând Declarația comună publicată cu ocazia celei de-a 4-a serii de discuții în formatul de șase și a celorlalte acorduri internaționale, să respecte rezoluțiile adoptate la conferințele și adunările interparlamentare, să nu mai procedeze la teste nucleare, să renunțe imediat la programul de dezvoltare nucleară și să nu mai desfășoare arme nucleare; *cere*, de asemenea, tuturor părților interesate să-și intensifice eforturile diplomatice, să se abțină de la inițiative care ar tensiona și mai mult situația și să faciliteze reluarea rapidă a discuțiilor la nivelul celor șase, pentru a se ajunge la un consens privind denuclearizarea Peninsulei Coreene și pentru menținerea păcii și stabilității în Peninsula Coreeană și în Asia de Nord-Est;
6. *cheamă* toate statele să-și intensifice eforturile de prevenire și stopare a proliferării armelor nucleare și a tuturor armelor de distrugere în masă, prin confirmarea și consolidarea, dacă este nevoie, a politicilor lor de interzicere a traficului de materiale sau de tehnici susceptibile a contribui la proliferarea acestor arme, urmărind ca aceste politici să respecte obligațiile statelor în cauză, conform TNP; *declară* că este important totodată ca aceste acțiuni să nu fie interpretate drept o modalitate de restrângere a dreptului statelor de a dezvolta energia nucleară în scopuri pașnice, conform regulilor AIEA;
7. *reamintește* comunității internaționale că trebuie să facă tot ce se poate pentru a se ajunge o reglementare pașnică a acestor chestiuni, de fiecare dată când acest lucru este posibil, și *se declară* hotărâtă să participe la cooperarea internațională în domeniu și să contribuie la pacea și la securitatea globală, prin dialogul dintre parlamentari și cooperarea cu organizațiile internaționale relevante.